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ANOTACE

Cílem diplomové práce je zmapovat a analyzovat českou veřejnou debatu o bombardování Svazové

republiky Jugoslávie leteckými silami NATO v roce 1999. Útok Severoatlantické aliance na SRJ,

který následoval krátce po vstupu České republiky do aliance, rozdělil české veřejné mínění i

politickou scénu v názoru na oprávněnost této intervence. Část politické reprezentace reagovala na

akce NATO zdrženlivě či s politováním, zatímco proud reprezentovaný zejména prezidentem

Havlem se stal principiálním zastáncem útoku, a to i na mezinárodní politické scéně. Práce se bude

zabývat různými rovinami této debaty: zasvěceností jednotlivých aktérů do problémů operace

NATO v Jugoslávii, názorovými východisky, strategiemi argumentace či propojením s jinými

tématy. Pokouší se odhalit vedlejší motivace při formulování jednotlivých názorů (ohledy na

bezpečnostní zájmy České republiky, světonázorová orientace, předsudky atd.). Pramennou

základnou práce je převážně dobový tisk, zejména pak nejčtenější deníky.

Klíčová slova:

Česká republika, Srbsko, SR Jugoslávie, Jugoslávská krize, Konflikt na Balkánském poloostrově v

roce 1999, Letecké útoky NATO na Jugoslávii v roce 1999, NATO
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to map and analyze the Czech public debate about the bombing of the

Federal Republic of Yugoslavia by NATO air forces in 1999. The North Atlantic Alliance attack on

the FRY, which followed shortly after the Czech Republic had joined the Organization. Part of the

political representation reacted to NATO's actions with restraint or regret, while the current,

represented mainly by President Havel, became a principled supporter of the attack, even on the

international political scene. The work deals with various levels of this debate: the initiation of

individual actors in the problems of the NATO Operation in Yugoslavia, the starting points,

argumentation strategies or links with other topics. It tries to reveal secondary motivations in the

formulation of individual opinions (considerations of the security interests of the Czech Republic,

worldview, prejudices, etc.). The source base of the work is mainly periodicals, especially the most

read dailies.

Klíčová slova (anglicky):

Czech Republic, Serbia, Federal Republic of Yugoslavia, Yugoslavian crisis, The conflict in the

Balkans in 1999, NATO Air Strikes Against Yugoslavia in 1999, NATO
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ÚVOD

Přijmout odpovědnost by mohlo být příliš riskantní, příliš nebezpečné, příliš nepohodlné. Člověk by

se dokonce možná musel i za něco postavit. Musel by možná i, chraň Pánbůh, bojovat - a třeba si i

ublížit. 1

Vztahy Československa a České republiky s Jihoslovany během minulých desetiletí

charakterizovaly přátelská atmosféra a vzájemný zájem. Během 19. - 20. století docházelo k těsným

kontaktům nejen na základě vědomí slovanské příbuznosti. Kontaktům se dařilo ve všech sférách

od kulturní až po politickou.

Konec 80. let a 90. léta 20. století byly poznamenány otřesy na mezinárodní scéně, které zůstanou v

paměti příštích generací. Pád berlínské zdi, rozpad Sovětského bloku, konec komunistických režimů

ve střední a jihovýchodní Evropě, likvidace bipolárního systému. To všechno bylo začátkem nové

éry.

Tématem této práce jsou reakce a názory českých politiků na jugoslávskou krizi a zásah vojsk

Severoatlantické aliance v Jugoslávii v roce 1999, vyjádřené v předních českých tištěných

periodikách. Objektem výzkumu jsou čeští politici, zastupující Českou republiku na vnitřní a vnější

scéně. Předmětem práce jsou výroky a komentáře českých politiků v českých periodikách vůči

zásahu NATO v Jugoslávii v roce 1999. Postoje předních aktérů politického dění v České republice

vůči operaci NATO v Jugoslávii byly ovlivněny skutečností, že se republika stala těsně před

konfliktem na Balkáně členem euroatlantických struktur. Dvanáctý březen 1999 byl pro Českou

republiku významným historickým milníkem. Česká republika se tehdy spolu s Polskem a

Maďarskem stala členem Severoatlantické aliance. Vstup do NATO byl schválen Poslaneckou

sněmovnou Parlamentu České republiky dne 15. dubna 1998 (poměrem hlasů 154 pro ku 38 proti z

200 poslanců), a pak Senátem 30. dubna ve stejném roce 64 hlasy z 81.

Jugoslávská krize znamenala nejdůležitější precedens v moderní praxi mezinárodních vztahů: byl to

první válečný konflikt pod hlavičkou NATO. Reakce členských států NATO byly v mnohém

podobné: tvrdý realizmus zahraniční politiky, touha realizovat ideály občanské společnosti v

KURAS, Benjamin. Češi na vlásku: příručka národního přežívání. Vyd. 3. Praha: Baronet, 1999. s. 30.1
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multietnickém prostředí, tlak společnosti na přijímání opatření a manipulace veřejnosti

prostřednictvím médií.

Téma českého vztahu k náletům NATO na SRJ se stalo předmětem sporu mezi prezidentem, jako

obhájcem náletů, z jedné strany a premiérem i předsedou Poslanecké sněmovny, jako odpůrci

bombardování, ze strany druhé. Avšak politické síly a politické aktéry, zastoupené na české scéně,

ne vždy bylo možné zařadit do jednoho ze dvou protichůdných táborů. Proto je záměrem této práce

provést hlubší analýzu názorových proudů v české politice o bombardování Svazové republiky

Jugoslávie leteckými silami NATO v roce 1999.

Hlavní otázkou diplomové práce je „Jakou úlohu hrálo bombardování Jugoslávie leteckými silami

NATO v české politické debatě v březnu až červnu roku 1999?“

V rámci výzkumu si kladu za cíl zodpovědět následující výzkumné podotázky:

1. Jaké postoje prezentovali přední politici České republiky vůči bombardování Svazové

republiky Jugoslávie silami Severoatlantické aliance na stránkách tehdy největších českých

deníků a jak se to odráželo na postojích veřejnosti?

2. Jak se česká politická reprezentace vyrovnávala se skutečností střetu mezi dvěma loajalitami

- novou vůči NATO a starou, tradiční, vůči přátelskému srbskému národu a jaké používala

odůvodnění pro tu či onou stranu (jaké byly motivy těch, kdo vyslovoval jednoznačná

stanoviska pro a proti intervenci, kdo a proč lavíroval a jakou strategii při tom sledoval)?

3. Jak politici odůvodňovali své postoje a rozhodnutí během náletů z hlediska práva?

Pro akce NATO v Jugoslávii platí různá označení, proto i v této práci budu volit stejné pojmy, které

se objevovaly v dobovém tisku, či je používali sami politici, jsou to níže zmíněné:

- Jugoslávská krize

- Útoky NATO na Jugoslávii

- Operace NATO v Jugoslávii

- Konflikt na Balkánském poloostrově

- Agrese vůči Svazové republice Jugoslávie
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Pojem „agrese“ častěji používali politikové, kteří nesouhlasili s provedenou Severoatlantickou

aliancí operací. Naopak „útok“ byl využíván aktéry, kteří se buď neutrálně nebo souhlasně stavěli k

jednání NATO.

Záměrně se vyhýbám interpretaci konfliktu jako čistě kosovského, který neměl vliv na zbytek

území Svazové republiky Jugoslávie. Kromě toho, v této práci se nezaměřujeme na události

samotného bombardování, nesledujeme posloupnost událostí. Naším cílem je zjistit, jak události v

Kosovu ovlivnily politický diskurs v České republice, k jakým závěrům a rozhodnutím přivedl

nového člena NATO tento konflikt.
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Přehled dosavadního stavu bádání

Stávající sekundární literatura se věnuje zvolenému tématu jen okrajově či z jinak zvolené

perspektivy. Z publicistických prací můžeme použit práce životopisce Václava Havla Daniela

Kaisera a českého novináře Erika Taberyho. Téma přípravy vstupu republiky do Severoatlantické

aliance je velmi zdařile zpracováno v práci Daniela Kaisera Prezident: Václav Havel 1990-2003 a 2

ve sborníku statí Pět let v NATO: vojenské, politické a společenské aspekty členství České republiky

v NATO. Tato práce poskytuje všestranný přehled událostí a vztahů v 90. letech 20. století mezi 3

Českou republikou a NATO. Její autor líčí politickou debatu o českém vstupu do této organizace a

objasňuje postoje prezidenta Václava Havla, který byl jeho horlivým zastáncem. Tématem přístupu

politických elit České republiky vůči zásahu sil NATO v Jugoslávii se okrajově zabývali český

novinář Erik Tabery a politolog Lubomír Kopeček. Ve své práci Vládneme, nerušit: opoziční


[…]


prokázat - cynický politik (a možná obojí). Přesto svým způsobem zůstával důsledný a věrný svým

základním myšlenkám.

Nejčastějším zdůvodněním bombardování mezi jejich stoupenci bylo, že všechny možné varianty

řešení krize byly vyčerpány.

Někteří politici (např., předseda Poslanecké sněmovny Václav Klaus , bývalý ministr zahraničí 329

ČR Josef Zieleniec , předsedkyně Nejvyššího soudu Eliška Wagnerová či mluvčí prezidenta 330 331

Ladislav Špaček ) uváděli jako důvod leteckých úderů, že v Jugoslávii mohla být porušována 332

lidská práva. Leč první vystupoval z pozice vášnivého odpůrce postupu aliance v Jugoslávii.

Třebaže uznával porušování lidských práv v Kosovu a utrpení kosovských Albánců, myslel si, že na

tyto události byla potřeba dívat se nejednostranně s přihlédnutím následků pro kosovské Srby.

Ostatní trojice si naopak byla jista, že si za porušování lidských práv Jugoslávie odpykává trest ve

formě náletů vojsk Severoatlantické aliance.

Mezinárodní práva v Jugoslávii útokem vojsk NATO byla porušena podle celého spektra politiků.

Obvinění byla slyšet od části politiků ze strany ČSSD, ODS a KSČM. Častým důvodem obvinění

byl nedostatek souhlasu s útokem ze strany OSN, jako garanta mezinárodních práv. Politici ze

strany KDU-ČSL a Unie svobody se také odvolávali na porušení mezinárodního práva v Jugoslávii.

Zeman se bojí eskalace konfliktu. Právo. 25. března 1999.329

Sounáležitost s NATO je v zájmu ČR, tvrdí exministr Zieleniec. Lidové noviny. 31. března 1999.330

Anketa LN: Souhlasíte s postupem NATO v Jugoslávii? Lidové noviny. 12. dubna 1999.331

Tamtéž.332
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Avšak ne ze strany Severoatlantické aliance, ale srbským vedením a bezpečnostními složkami. Tyto

krutosti, které se děly v Kosovu, byly, podle nich, jasným důkazem porušení lidských práv a proto

NATO mělo zasáhnout ve jménu obrany kosovských Albánců. Etnické čistky a zvěrstva, páchané na

území Jugoslávie, byly prokazatelné. Avšak zásah NATO mimo členskou zemi se stával

precedentem pro mezinárodní právo.

Česká vláda však navzdory své počáteční spíše nejednoznačné podpoře operace NATO učinila

několik akcí:

• Navrhla polní nemocnici a neozbrojenou dopravu pro použití v misi v Kosovu.

• Podporovala druhou vlnu leteckých útoků NATO a také možnost využití vrtulníků Apache.

• Umožnila NATO využívat svůj vzdušný prostor, železnice a letiště.

• Schválila návrh zákona, jimiž se Česká Republika připojuje k sankcím EU proti Svazové

republice Jugoslávii.

Obě komory parlamentu během dubna podpořily dát k dispozici několik letišť na území České

republiky a vyjádřily podporu akcím NATO v Jugoslávii. Avšak po 4 týdnech nepřetržitého 333

bombardování trpělivost začala docházet i u těch, kteří zpočátku hlasovali pro vojenskou operaci

NATO, s odvoláním na skutečnost, že se nepodařilo zabránit humanitární katastrofě. Například,

senátor za ČSSD Jaroslav Musial, který ještě 12. dubna souhlasil s postupem aliance v Jugoslávii, 334

za deset dní již přiznával, že humanitární katastrofa, které by měl zabránit zásah, eskalovala.

Třebaže účinná pomoc spojenectví ze strany České republiky byla minimální, ne-li

bezvýznamná, někteří čeští politici se radovali, že oni jakoby byli těmi, kdo zachránili Kosovo před

srbskými zvěrstvy. Například, čelný představitel KDU-ČSL Jan Kasal neskrýval svou radost a

jistotu, že Češi pomohli alianci udržet pozitivní vývoj na Balkáně. Stejný názor také měla Libuše 335

Benešová, předsedkyně horní komory Parlamentu České republiky. 336

Senát a sněmovna požehnaly postoji vlády k NATO. Mladá fronta Dnes. 22. dubna 1999.333

Anketa LN: Souhlasíte s postupem NATO v Jugoslávii? Lidové noviny. 12. dubna 1999.334

Politici: Patříme k “vítězné” mocnosti. Lidové noviny. 5. června 1999.335

Tamtéž.336
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I dvacet let po vstupu do Severoatlantické aliance se čeští představitelé považují spíše za objekt než

za subjekt mezinárodní politiky a jako „mladší bratr“ v NATO. Tehdejší velvyslanec České

republiky ve Spojených státech amerických a vášnivý obhájce vstupu do NATO Alexandr Vondra

při příležitosti 20. výročí vstupu republiky do Aliance poznamenal:

„Nemyslím, že Severoatlantická aliance nám zaručí bezpečnost navěky. Za těch dvacet let jsme

dokázali hodně. A jak bude silné NATO za dalších dvacet let? Nevím...Mezinárodní vztahy jsou

dynamické, celý svět se mění. Ovšem i my musíme pečovat o svou bezpečnost a posilovat naše

domácí síly. Musíme o sebe dbát, aby se nám ta naše bárka v nějaké bouři nepřevrhla“. 337

Podle mého názoru, bombardování Jugoslávie se stalo pro Českou republiku „zkouškou

sounáležitosti“ se západním světem a Severoatlantickou aliancí. Česká republika vyšla z toho

konfliktu s reputací nespolehlivého partnera a úkolem pro její budoucnost v alianci bylo

přehodnocení zahraniční politiky a místa v NATO.

PACNER, Karel. Osudové okamžiky XX. století: události, které zásadně ovlivnily náš svět. Praha: Plus, 337

2018. s. 662.
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