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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce dobře

Práce s prameny dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení dobře

Invenčnost a původnost velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře

Poznámkový aparát velmi dobře

Formální struktura práce dobře

Stylistická a jazyková úroveň dobře

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Tématem předložené práce je analýza české politické debaty o leteckých útocích NATO na
Svazovou republiku Jugoslávii v roce 1999. Tuto debatu lze zřejmě považovat za určitý obrat,
za změnu paradigmatu v české politice od roku 1989, protože zproblematizovala do té doby
jednoznačně pozitivní postoj vůči západním spojencům a euroatlantickým strukturám, kterým
se vyznačovala celá polistopadová scéna s výjimkou komunistů a extrémní pravice. Téma je
to proto velmi relevantní.
Autor se soustředil na rovinu postojů vůči Severoatlantické alianci. Debatu zasadil do širšího
kontextu, když sledoval vývoj názorů české politické scény na členství v NATO a posléze na
úsilí české politické reprezentace o vstup republiky do aliance. Naopak perspektivu českých
stereotypů, předsudků a iluzí vůči aktérům balkánského konfliktu jako důležitého aspektu
debaty spíše ponechával stranou.
Autor za tímto cílem podnikl poměrně časově náročné studium dobového tisku. Prostudoval
také nemalé množství sekundární literatury.
Toto vše mohlo vést k podnětným výsledkům. Bohužel však autor nedovedl vystavět logickou
strukturu výkladu a udržet si konzistentní argumentaci. Práce je relativně chudá také
dokumentačně. Výroky politiků jsou většinou jen parafrázovány, a to někdy takovým
způsobem, že vzniká pochybnost, zda je autor interpretuje správně. Autor si v některých
pasážích vypomáhá takovými zkratkami, že obsah pronesených politických výroků je v nich
evidentně krajně zjednodušen. Výklad je proto chaotický, málo srozumitelný a celkové
vyznění je proto značně rozpačité.
Práce vykazuje i stylistické a jazykové nedostatky. Chápu, že pro studenta, pro kterého český
jazyk je třetím či čtvrtým cizím jazykem, je napsání odborného textu v češtině mnohem
náročnější, než pro rodilého mluvčího. Nicméně během opakovaného čtení různých verzí
práce jsem nabyl dojmu, že jazykové limity nejsou hlavním autorovým problémem. Pouze
dílčím způsobem spoluurčují celkovou nepříliš zdařilou podobu práce.
Přes tyto výtky však oceňuji studentovu velkou houževnatost a píli a beru ohled i na náročné
životní podmínky, které při psaní práce měl.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Klikněte sem a zadejte text.

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou dobře

V Praze, dne 26. srpna 2020

Podpis Klikněte sem a zadejte text.